
식 품 진 흥 기 금

보 건 위 생 과



식품진흥기금 운용계획

① 기금설치 개요

⑴ 설치근거 : 식품위생법 제89조 및 서울특별시서대문구식품진흥기금조례 

⑵ 설치목적 : 식품위생 및 주민영양의 수준향상을 위한 사업수행에 필요한

재원을 충당하여 주민의 건강증진에 기여

⑶ 설치년도 : 2000년 12월 8일(조례 제489호)



② 기금운용의 기본방향

⑴ 기금사업의 목표

m 식품위생업소의 위생수준 향상을 위한 시설개선자금 및 융자사업

m 식품위생법에 관한 교육․홍보사업, 조사․연구사업으로 식품위생 수준 제고

⑵ 2015년도 기금사업 개요 

m 영업자의 위생관리시설개선과 모범음식점 육성을 위한 융자사업

m 식품위생에 관한 교육․홍보사업 및 소비자식품위생감시원의 교육활동지원

m 음식문화의 개선 및 좋은 식단 실천을 위한 사업의 지원

m 그밖에 식품위생과 주민영양에 관한 사업



(단위:천원)

2014년도말
조성액 ⓐ

2015년도 기금운용계획 2015년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ
증감

ⓓ=ⓑ-ⓒ

978,332 97,405 261,840 △164,435 813,897

(단위:천원)

’15년도말
조성액ⓐ

융자금 
미회수채권ⓑ

총 조성규모
ⓒ=ⓐ+ⓑ

813,897 114,362 928,259

③ 기금조성 및 운용

⑴ 기금조성 현황

○ 연도말 기금조성액

○ 기금 총 조성규모

⑵ 재원조성 : 융자금 회수, 과징금, 이자수입 등

⑶ 지원기준 

구 분 금 리 융 자 기 간 융 자 비 율 융자한도

영업장 시설개선 연리 2% 1년 거치 3년 균등분할상환 실소요금액의 80%이내 8천만원까지
화장실 시설개선 연리 1% 1년 거치 2년 균등분할상환 실소요금액의 80%이내 2천만원까지



⑷ 지원대상 

m 위생관리시설개선 융자사업

- 지원대상 : 서대문구 관내 업소 중 제조업소 및 접객업소

(단란 및 유흥주점, 혐오식품취급업소, 호프, 소주방 등 주류 전문판매업소 제외)



□ 자금운용계획

① 자금수지총괄

(단위:천원)

수입계획 지출계획

항  목 ‘15년
수입액

전년도
수입액 증 감 항  목 ‘15년

지출액
전년도
지출액 증 감

합  계 1,075,737 952,411 123,326 합  계 1,075,737 952,411 123,326

전입금 비융자성사업비 90,720 59,920 30,800

보조금 융자성사업비 170,000 170,000

차입금 인력운영비
(구 인건비)

융자금회수
(이자 포함) 53,674 78,803 △25,129 기본경비

(구 물건비) 1,120 37,520 △36,400

예탁금원금회수 예탁금

예치금회수 978,332 826,736 151,596 예치금 813,897 676,803 137,094

예수금 차입금원리금
상환

이자수입 17,079 24,174 △7,095 예수금원리금
상환

기타수입 26,652 22,698 3,954 기타지출 8,168 △8,168



② 수입계획

장 관 항 목 ‘15 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

200 세외수입 44,497 49,070 △ 4,573

210 경상적세외수입 44,497 49,070 △ 4,573

215 징수교부금수입 26,652 22,698 3,954

215-01 징수교부금수입 26,652 22,698 3,954 ∘과징금 징수수입 26,652,000원 = 26,652

216 이자수입 17,845 26,372 △ 8,527

216-01 공공예금이자수입 17,079 24,174 △ 7,095 ∘예치금 이자 17,079,000원 = 17,079

216-02 민간융자금회수이자수입 766 2,198 △ 1,432 ∘융자금 회수이자 766,000원 = 766

700 보전수입 등 및 내부거래 1,031,240 903,341 127,899

710 보전수입 등 1,031,240 903,341 127,899

713 융자금원금수입 52,908 76,605 △ 23,697

713-01 민간융자금회수수입 52,908 76,605 △ 23,697 ∘융자회수금 52,908,000원 = 52,908

714 예치금 회수 978,332 826,736 151,596

714-01 예치금회수 978,332 826,736 151,596 ∘2014년 예치금 978,332,000원 = 978,332

수 입 합 계 1,075,737 952,411 123,326



③ 지출계획

조직 부문 정책 단위 세부 편 성 목
‘15

지출액
전년도
지출액 증감

보건위생과 1,075,737 952,411 123,326

식품의약안전 1,074,617 951,291 123,326

식품위생 관리 260,720 266,320 △5,600

식품위생 수준향상 260,720 266,320 △5,600

시설개선 융자 지원 170,000 170,000 0

501 융자금 170,000 170,000 0

01 민간융자금 170,000 170,000 170,000 0

1) 영업장 및 화장실 위생관리시설개선자금융자

2) 영업장 80,000,000원×2개소

2) 화장실 5,000,000원×2개소

=

=

160,000

10,000



조직 부문 정책 단위 세부 편 성 목 ‘15
지출액

전년도
지출액 증감

음식문화개선 및 모범업소 지원 40,400 40,400 0

201 일반운영비 39,400 36,400 3,000

01 사무관리비 39,400 39,400 36,400 3,000

1) 일반수용비

2) 식품위생홍보물 제작 5,000,000원

2) 미생물간이키트 및 ATP시약 등 구매 4,000,000원

2) 식품위생업소 점검용 비품및수거비 3,000,000원

2) 모범음식점 표지판 88,000원×50개

2) 음식문화개선사업 물품지원 등 20,000,000원

2) 전통시장 위생물품 구입 30,000원×100개소

=

=

=

=

=

=

39,400

5,000

4,000

3,000

4,400

20,000

3,000

301 일반보상금 1,000 4,000 △3,000

11 기타보상금 1,000 1,000 1,000 0

1) 위해식품 신고 포상금 1,000,000원 = 1,000



조직 부문 정책 단위 세부 편 성 목 ‘15
지출액

전년도
지출액 증감

소비자식품위생감시원 활동 지원 50,320 55,920 △5,600

301 일반보상금 50,320 55,920 △5,600

09 행사실비보상금 2,000 2,000 2,000 0

1) 소비자식품위생감시원교육참여자 실비보상

40,000원×45명×1회

1) 소비자식품위생감시원교육 강사료 200,000원×1명×1회

=

=

1,800

200

11 기타보상금 48,320 48,320 53,920 △5,600

1) 식품접객업소(집단급식소포함) 점검활동비 40,000원×32명×6회

1) 청소년유해업소 단속활동비 40,000원×2명×3회×52주

1) 먹거리 보안관 운영 40,000원×16명×15회

1) 부정불량식품 단속활동비 40,000원×20명×20회

1) 식품자동판매기 단속활동비 40,000원×32명×2회

=

=

=

=

=

7,680

12,480

9,600

16,000

2,560

재무활동 813,897 684,971 128,926

보전지출 813,897 684,971 128,926

예치금 813,897 676,803 137,094

602 예치금 813,897 676,803 137,094

01 예치금 813,897 813,897 676,803 137,094

1) 예치금 813,897,000원 = 813,897



조직 부문 정책 단위 세부 편 성 목 ‘15
지출액

전년도
지출액 증감

보조금 사용잔액 반납 0 8,168 △8,168

802 반환금 기타 0 8,168 △8,168

기타 1,120 1,120 0

행정운영경비 1,120 1,120 0

기금 기본경비 1,120 1,120 0

기금 기본경비 1,120 1,120 0

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 1,120 0

1) 운영수당 1,120

2) 기금운용심의위원회 참석수당 70,000원*4명*4회 = 1,120

지 출 합 계 1,075,737 952,411 123,326



□ 연도별 기금조성 및 집행현황

(단위 : 천원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자금
회수
(이자
포함)

예수금 이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융자성
사업비

융자성
사업비

인력
운영비 

및 
기본
경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타
지출

2009년까지 2,587,340 261,440 261,344 189,550 1,875,006 1,860,076 774,813 1,028,800 56,463 727,264

2010 330,119 63,600 149,004 38,075 79,440 240,188 113,030 80,000 25,201 21,957 89,931

2011 250,584 78,880 108,197 36,057 27,450 188,803 168,803 20,000 61,781

2012 270,033 101,240 69,141 34,652 65,000 347,448 106,120 240,000 1,328 △77,415

2013 211,691 10,140 148,763 24,696 28,092 71,153 71,153 140,538

2014 152,466 8,475 97,119 24,174 22,698 116,233 36,233 80,000 36,233

2015 97,405 53,674 17,079 26,652 261,840 90,720 170,000 1,120 △164,435

계 3,899,638 523,775 887,242 364,283 2,124,338 3,085,741 1,360,872 1,618,800 26,321 79,748 813,897



□ 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고‘13년도말
현재액

‘14년도말
현재액ⓐ

‘15년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계 872,451 978,332 813,897 △164,435

예치금 소 계 872,451 978,332 813,897 △164,435

우리은행 872,451 978,332 813,897 △164,435


